Ainsi parle Moïse, prophète de l'avenir. Il annonce aux Hébreux que la transgression de ses lois sera punie par des fléaux temporels, et que dans chacune de ces calamités, c'est la main vengeresse de Dieu qui fera tout, et non pas le caprice de la nature. Interprète du passé, Moïse tient le même langage. Le voilà sur le point de se séparer de ce peuple dont il fut le père et l'organisateur. Avant de le quitter pour aller chercher sur la montagne de Nébo cette tombe qui doit rester à jamais inconnue, il rassemble les tribus pour leur faire entendre, sous la forme d'un hymne majestueux, l'expression de ses derniers conseils. Et là, résumant et expliquant l'histoire de leurs adversités pour diriger leur conduite future, il s'écrie : « Le Seigneur a vu les prévarications de son peuple et sa colère s'est enflammée. Et il a dit : Je voilerai ma face, et je veux les pousser aux dernières extrémités. Un feu a été allumé dans ma fureur, et ses ardeurs pénétreront jusqu'aux entrailles du globe; il dévorera la terre avec les germes qu'elle contient; les fondements des montagnes seront eux-mêmes consumés. Je rassemblerai sur eux tous les maux, et j'épuiserai pour les meurtrir toutes les flèches de mon

(1) *Sementem multam jacies in terra; et modicum congregabis quia locustæ devorabunt omnia; vineam plantabis et fodies; et vinum non bibes, nec colliges ex eâ quippiam, quoniam vastabitur vermibus. Olivas habebis in omnibus terminis tuis, et non ungeris oleo, quia defluent et peribunt.* — Deuteron. xxviii. 38, 39, 40.

(2) *Augebit Dominus plagas tuas et plagas seminis tui, plagas magnas et perseverantes, infirmitates pessimas et perpetuas. Et convertet in te omnes afflictiones Ægypti, quas timuisti et adhærebunt tibi.. Et remanebitis pauci numero, qui prius eratis sicut astra cæli præ multitudinẽ.* — Deuteron. Ibid. 59, 62.

carquois. Ils périront par la faim; des oiseaux de proie les mettront en pièces par d'amères morsures, je déchaînerai contre eux la dent des bêtes sauvages, et j'y joindrai le dard et la piqure d'épouvantables reptiles. Leur vigne sera la fille de celle de Sodome et de Gomorrhe, le fiel en remplira les raisins; leur vin sera le venin du dragon, et le poison des aspics qui les auront blessés sera sans remède! Qui dira que tout cela n'est pas mon ouvrage et n'était pas caché dans les trésors de ma colère? Oui, c'est bien là le fait de ma vengeance; c'est moi qui tue comme c'est moi qui fais vivre; c'est moi qui frappe comme c'est moi qui guéris, et personne ne peut m'arracher ceux que ma main veut anéantir (1). »

Dieu ne pouvait s'exprimer, N. T.-C. F., avec une clarté plus éblouissante. S'agit-il du passé? Est-il question des famines, des mortalités effrayantes, des serpents de feu dont les Hébreux, depuis leur sortie d'Egypte, ont subi tour à tour la désolation? Tout est parti de lui. S'agit-il de l'avenir? Sécheresse du ciel, aridité de la terre, stérilité des troupeaux, maladies contagieuses de l'homme, c'est encore de lui que tout partira. Et ce qu'il dit pour cette époque lointaine s'étend à tous les siècles. C'est toujours sous l'action de sa justice que les éléments s'armeront pour affliger les peuples. Si la foudre, s'élançant des nuages comme d'un arc habilement dirigé, va les mettre en poussière, si la grêle, égalant la dureté de la pierre, se précipite avec fracas pour les broyer, si la mer, bondissant par-dessus ses rivages, s'unit aux fleuves débordés pour les engloutir dans d'impitoyables inondations, il n'en faut pas chercher la cause ailleurs que dans la jalousie de sa gloire, qui de l'uni-

(1) Vidit Dominus, et ad iracundiam concitatus est. . . Et ait: Abscedam faciem meam ab eis, et considerabo novissima eorum. . . Ignis succensus est in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima, devorabitque terram cum germine suo, et montium fundamenta comburet. Congregabo super eos mala et sagittas meas complebo in eis. Consumentur fame, et devorabunt eos aves morsu amarissimo; dentes bestiarum immittam in eos cum furore trahentium super terram atque serpentium. . . De vinea Sodomorum vinea eorum et de suburbanis Gomorrhæ uva eorum, uva fellis, et botri amarissimi. Fel Draconum vinum eorum et venenum aspidum insanabile. Nonne hæc condita sunt apud me, et signata in thesauris meis? Mea est ultio. . . Ego occidam et ego vivere faciam; percutiam et ego sanabo, et non est qui de manu meâ possit eruere. — Deuter. xxii, 19, 39.

vers, soulevé par son bras, a fait le complice et l'exécuteur de ses saintes vengeances (1).

Et qu'on parle après cela des caprices de la nature ! qu'on parle des phénomènes du hasard ! Ce caprice et ce hasard, c'est la force et la sagesse de Celui qui, après avoir tiré le monde du néant, en reste le maître, le gouverne comme il l'entend et se plaît parfois à le bouleverser pour servir ses desseins. Les causes particulières dont l'action nous étonne et nous consterne ne font qu'obéir à l'impulsion de cette cause plus haute ; elles accomplissent en aveugles un plan formé dans les conseils de l'intelligence suprême. Leurs effets ne semblent qu'un désordre, et dans le fond c'est un jugement ; on dirait qu'ils désolent pour désoler, tandis qu'ils désolent pour punir, et quand la science et la philosophie contemporaines ne veulent voir dans ces sinistres événements que des accidents sans but et sans idée, qu'un dérangement fortuit de l'ordre général, elles ne sont pas moins dignes des anathèmes de la foi que du mépris de la raison.